
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/10/2021 

    

Numero Registro Dipartimento: 1344

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10321 del 13/10/2021

OGGETTO: IMPEGNO - CAUSA N. R.G. 1086/2019 DEL TAR CALABRIA SEZ. PRIMA PER 
LIQUIDAZIONE SPESE COMMISSARIO AD ACTA DOTT.SSA PEPPINA MINERVINI - 
CONTENZIOSO EDILPIRILLO SRL C/. REGIONE CALABRIA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore

GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                              IL DIRIGENTE
VISTI:

- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e  
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

- la  D.G.R.  21.06.1999,  n.2661  recante  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 

regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal  
D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

- il  Decreto  21.06.1999,  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione 

dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione 

Calabria”, artt. 43 e 45;

- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle  

strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

- le D.G.R. n.19 del 5.02.2015 e n.111 del 17.04.2015 con le quali è stata approvata la 

nuova macrostruttura della Giunta Regionale;

- la  D.G.R.  n.  541  del  16.12.2015  “Approvazione  nuova  Struttura  organizzativa  della 

Giunta Regionale e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della 
Struttura  Organizzativa  della  Giunta  regionale  approvata  con  D.G.R.  n.  428  del  20 
novembre 2013" che stabilisce che gli incarichi dirigenziali apicali, attualmente ricoperti in 
reggenza, rimangono transitoriamente in vigore;

- il D.D.G. n. 4857 del 02.05.2016 e s.m.i., con cui è stata approvata la nuova Struttura 

Organizzativa del Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi 
Settori;

- la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto  

2016,  l’entrata  in  vigore  della  nuova  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale, 
approvata con delibera n.541 del 16/12/2015 e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 468 del 19.10.2017, con cui sono state approvate misure volte a garantire 

maggiore efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale;

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

- il d.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

- la  DGR  n.  91  del  15.05.2020  con  cui  è  stata  approvata  la  modifica  alla  struttura 

organizzativa dell’Ente di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019;

- la DGR. n. 206 del 24.05.2021 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato 

quale  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  "Infrastrutture,  Lavori  Pubblici, 
Mobilità";

- il  DPGR  n.  39  del  27.05.2021  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  

Generale  Reggente  del  Dipartimento  "Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità"  all'Ing. 
Domenico Pallaria;

- il  DDG n.  10626 del  21.10.2020 con il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  

reggente del Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

- il  Decreto  Legislativo  23.6.2011,  n.  118,  recante  “Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, 
così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

VISTI, altresì:

        - la L.R. n. 34 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale  
2021”;

- la Legge regionale n. 35 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 

Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”;

- la  D.G.R.  n.  512  del  30  dicembre  2020  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 

accompagnamento al  bilancio di  previsione finanziario della  Regione Calabria per  gli  
anni 2021-2023 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

- la  D.G.R. n. 513 del 30 dicembre 2020 Bilancio Finanziario gestionale della Regione 

Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

- la DGR n. 342 del 30.07.2021 recante oggetto "chiusura dei conti  relativi  all'esercizio 

finanziario  2020.  Riaccertamento ordinario  dei  residui  attivi,  passivi  e  determinazione 
delle  economie  di  spesa  (art.  3,  comma  4,  del  d.lgs.  23  giugno  2011  n.  118)  e  
ricognizione dei  residui  attivi  e  passivi  non rientranti  nel  riaccertamento ordinario  dei 
residui (titolo ii del d.lgs. 118/2011)";

PREMESSO CHE:

- nella causa n. R.G. 1086/2019 vertente tra la Regione Calabria e Edilpirillo srl, il TAR per la 
Calabria  – Sez.  Prima – in  data 4 giugno 2021 ha depositato il  decreto di  pagamento 
collegiale n. 1130 con il quale ha disposto la liquidazione per l’attività espletata alla Dott.ssa 
Peppina  Minervini  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  2.500,00,  oltre  ad  accessori 
eventualmente dovuti; 

- con  nota  assunta  al  protocollo  di  questo  Settore  al  n.  264617  del  10  giugno  2021,  il  
Commissario ad acta Dott.ssa Peppina Minervini ha richiesto la liquidazione delle proprie 
competenze alla Regione Calabria inoltrando in allegato il  Decreto di  Pagamento sopra 
citato;

CONSIDERATO CHE:

- la somma complessiva da liquidare in ottemperanza al Decreto di pagamento riferito al n. 
R.G. 1086/2019, è pari ad € 2.500,00, in quanto non vi sono ulteriori oneri dovuti;

- con nota prot. n. 292190 del 28.06.2021 Il Settore Interventi a difesa del suolo ha richiesto 
all’Avvocatura  Regionale,  Sezione  di  Reggio  Calabria,  l’autorizzazione  all’utilizzo  del 
capitolo di bilancio n. U1204040601 per poter liquidare le somme scaturenti dal Decreto di 
Pagamento a favore della Dott.ssa Peppina Minervini;

- l’Avvocatura Regionale con pec del 6.10.2021 ha dato autorizzazione all’utilizzo del capitolo  
di bilancio n. U1204040601, giusto decreto n. 9807 del 01.10.2021;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO  quindi opportuno, per le motivazioni sopra riportate, procedere all’impegno della 
somma di € 2.500,00, pari al pagamento del Decreto di pagamento del Commissario ad Acta 
Dott.ssa Peppina Minervini, riferito al n. R.G. 1086/2019;

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni  
giuridiche assunte con il  presente atto,  la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario  
2021;

ATTESTATA ai sensi dell’art.4 della L.R. 47/11 la copertura finanziaria e la corretta imputazione 
sul capitolo U1204040601;  

VISTA la scheda di impegno n. 7916/2021 generata telematicamente e allegata al presente 
atto;

A TERMINI delle vigenti disposizioni legislative, su proposta del responsabile del procedimento;

D E C R E T A 

1 Le premesse e la scheda di impegno n. 7916/2021 generata telematicamente ed allegata 
al presente atto, costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento;

2 Di autorizzare la Ragioneria Generale ad impegnare, sul competente capitolo del bilancio 
regionale n. U1204040601, la complessiva somma di € 2.500,00, ai fini della successiva 
liquidazione;

3 Di dichiarare la copertura finanziaria del presente provvedimento sul capitolo del bilancio 
regionale n. U1204040601;

4 Di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul Burc.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MANCUSO PIERLUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


